نزاری در هنگامه‌ی حمله هلاکو گروهی از بزرگان الموت توانسته بودند محمدبن شمس‌الدین فرزند رکن‌الدین خورشاه آخرین امام الموت را به آذربایجان ببرند تا سلسله امامت منقطع نگردد، شمس‌الدین محمد که در برخی شرح‌ها بر افسانه‌های اسماعیلی با شمس تبریزی<sup>۱</sup> مرشد مولانا جلال‌الدین بلخی (۶۷۲ ق) مشتبّه شده در سال (۱۳۱۰/۷۱۰) درگذشت (Daftary, 2005, 185).

مرگ شمس‌الدین محمد باعث انشقاق و پراکندگی بیشتر نزاریان گردید چرا که در اختلاف برای جانشینی وی دو شاخه امامان "قاسم شاهی و محمد شاهی" بوجود آمدند، سلسله امامان قاسم شاهی اکثریت جامعه نزاری را تحت رهبری خود دارند، اما از نزاریان محمدشاهی عملاً چیزی جز جماعت کوچکی در سوریه باقی نمانده است (Esmail, 1965, 252).

بسیاری از شاعران و دانشمندان ایرانی در طی این قرن‌ها منسوب به اسماعیلیان‌اند و نزاریان آنها را در زمره‌ی معتقدان فرقه دینی خود می‌دانند که به دلیل شرایط زمانه افکار خود را به زبان صوفیانه و یا ادبیات دوازده امامی و یا هندی عرضه داشته‌اند.

نزازی قهستانی (۱۳۲۰/۷۲۰)، نویسنده‌ی مشهور را می‌توان نخستین نویسنده‌ی نزاری دانست که اصطلاحات صوفیانه چون خانقاه، درویش، عارف، قلندر و نیز پیر و مرشد را که صوفیه در مورد راهنمایان روحانی خود به کار می‌بردند، استعمال کرده‌است (دفتری، ۱۳۸۳، ۲۲۶).

روی هم رفته ادبیات اسماعیلی دو قرن اولیه بعد از الموت آمیخته است با مفاهیمی چون تأویل، ظاهر، باطن، پیر، مرشد، مراد، قلندر و..

آنچه که نزدیکی میان تصوف ایرانی و سنت باطن‌گرای اسماعیلی تسریع می‌بخشید وحدت زبانی این دو سنت بود، زبان فارسی زبان دینی نزاریان و زبان قالب صوفیان ایرانی محسوب می‌گردید و آمیختگی این دو را آسان‌تر می‌نمود و اینچنین است که عارف نامی شیخ محمود شبستری با اثر ماندگارش گلشن راز (۷۴۰)، سنایی غزنوی، فریدالدین عطار نیشابوری، جلال‌الدین بلخی، عزالدین نسفی (۱۲۶۲/۶۶۱) و بسیاری دیگر از بزرگان این دوره در متون اسماعیلی منسوب به نزاریان‌اند و آثار آنها تاکنون در کتابخانه‌های خصوصی و منازل اسماعیلیان از احترام ویژه‌ای برخوردار است. گوئی که نزاریان در صدد جبران سرخوردگی‌های سیاسی خود و در پاسخ به نقدهای متعدد که در سال‌های الموت دانش و دانشمندان قابل توجهی را تولید و تربیت نموده‌اند برآمده‌اند و تمامی شعرا و عرفای چند قرن بعد از الموت را در زمره‌ی بزرگان خود به حساب آورده‌اند.

امامان نزاری نام‌های صوفیانه بر خود نهادند؛ مثلاً مستنصر بالله دوم عنوان شاه قلندر را برگزید و اکثر آنها همانند شیوخ صوفیه عناوینی چون شاه و علی را بر خود می‌نهادند (دفتری ۱۳۸۹، ۲۶۷). گسترش فعالیت نزاریان در انجندان به گونه‌ای بوده که گاه در تاریخ از لشگرکشی سپاهیان تیمور برای از بین بردن آنها در سال‌های ۱۳۹۲/۷۹۵ اشاراتی رفته است.

روی کار آمدن صفویان (۹۰۷/۱۵۰۱) به‌عنوان اولین دولت شیعی و ملی بعد از اسلام در ایران بعد از حمله مغول روزنه‌های امیدی را برای فعالیت بیشتر نزاریان گشود و آنها توانستند از

شدت تقیه‌ی خود در دهه‌های اول حکومت آنان بکاهند اما بتدریج صفویان که خود در اساس همانند حروفیه، نقشبندیه، نعمت‌الهی و ...

مرکز نزاریان به تدریج از انجدان به کرمان و شهر بابک انتقال یافت و مقارن سقوط صفویان و به خصوص برآمدن افشارها و زندیان فعالیت‌های سیاسی و اجتماعی امامان اسماعیلی بیشتر گردید؛ بگونه‌ای که چهل و چهارمین امام نزاری ابوالحسن علی در کرمان از لحاظ سیاسی قدرت و اهمیت خاصی پیدا کرد و کریم‌خان زند (۱۱۹۳-۱۱۶۴ / ۱۷۷۹-۱۷۵۱) موسس سلسله‌ی زندیه او را به حکومت ایالت کرمان منصوب کرد (فتری ۱۳۸۹، ۲۶۷).

در دهه‌های اول سلسله قاجاریه که علمای متشرع و وزرای صوفی مآب هنوز تثبیت نشده بودند نزاریان مجال فعالیت بیشتری یافتند به گونه‌ای که فتحعلی‌شاه قاجار (۱۲۱۲-۱۲۵۰) حکومت قم را به امام جوان این فرقه یعنی حسن علی‌شاه بعنوان چهل و ششمین امام نزاری واگذار و به وی لقب آقاخان داد، به علاوه اینکه او یکی از دختران خود بنام «سروجهان خانم» را به عقد امام جوان درآورد و نسل آقاخان‌ها بوسیله همین خانم تا امروز ادامه یافته است (Esmail, 1965, 253).

محمدشاه جانشین فتحعلی‌شاه ابتدا امام نزاری را در سال ۱۲۵۱ / ۱۸۳۵ به حکومت کرمان گمارد و مورد احترام وی بود، اما پس از چندی احتمالاً با دخالت حاج میرزا آقاسی عزل گردید و طی جنگ‌هایی که با لشکریان قاجار انجام داد شکست خورد و ابتدا به افغانستان و سپس هند گریخت. آقاخان اول آخرین امام نزاری ساکن در ایران بود و بعد از آن سلسله این امامان در هند و اینک در لندن در میان پیروان ثروتمندشان اقامت یافتند.